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Sammanfattning 

Tillgången till opartisk information är av stor vikt för demokratiska samhällen. Där 

fyller public service-kanalernas nyhetsrapportering en viktig roll. Grupper med lågt 

förtroende för public service nyhetsrapportering riskerar att missgynnas genom högre 

utsatthet för desinformation, vilket har negativa effekter på samhälleligt engagemang 

och demokratiskt deltagande. Denna studie syftar till att utreda effekten av klass på 

sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering. Social klass 

definieras utifrån Bourdieus teori om kulturellt och ekonomiskt kapital vilka mäts i 

form av utbildningsnivå och hushållsinkomst. Förtroende knyts an till Bourdieus 

begrepp habitus och till Putnams teori om socialt kapital. Studien använder sig av 

surveydata från 1 154 personer bosatta i Sverige och den primära analysmetoden är 

linjär sannolikhetmodell (LPM). I analysen kontrolleras effekten av kön, ålder, 

mellanmänsklig tillit och partisympati på sambandet. Hypotes 1 var att sannolikheten att 

ha ett lågt förtroende för public service nyhetsrapportering minskar med stigande 

utbildningsnivå. Denna hypotes bekräftas. Hypotes 2 var att sannolikheten att ha ett lågt 

förtroende för public service nyhetsrapportering minskar med stigande hushållsinkomst. 

Resultaten indikerar att hypotesen kan bekräftas men uppvisar ingen signifikans. 

Hypotes 3 var att kontrollvariablerna har en förklarande effekt på sambandet mellan 

social klass och lågt förtroende för public service nyhetsrapportering. Denna hypotes 

bekräftas när social klass mäts genom kulturellt kapital, men inte ekonomiskt kapital. 

Över lag har den svenska befolkningen högt förtroende för nyhetsrapporteringen i 

public service. Social klass har mycket liten förklaringsförmåga på sannolikheten att ha 

lågt förtroende. I stället tycks egenskaper som manlig könsidentitet, sympati med 

Sverigedemokraterna samt låg mellanmänsklig tillit vara riskfaktorer för lågt förtroende. 

Studien belyser ett nödvändigt område för vidare forskning för att på sikt säkerställa 

lika tillgång till opartisk information bland hela Sveriges befolkning. 

Nyckelord 
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1. Inledning 

I takt med den teknologiska utvecklingen har spridningen av desinformation och "fake news" 

blivit ett tilltagande samhällsproblem. Framväxten av sociala medier har skapat ökade 

möjligheter för spridning av felaktig information, och de har blivit effektiva redskap för att nå 

ut med desinformation och propaganda (Horowitz & Lowe, 2020: 177). Desinformation utgör 

ett hot mot demokratin, bland annat eftersom det bidrar till ökad misstro gentemot 

demokratiska institutioner (Hunter, 2023: 1056; McKay & Tenove, 2021: 712-713). Det finns 

flertalet exempel på hur desinformation använts i antidemokratiska syften på internet. Under 

det amerikanska presidentvalet 2016 kom exempelvis uppgifter om att ryska Internet 

Research Agency (IRA) försökt påverka valet via desinformationskampanjer på sociala 

medier (McCombie, Uhlmann & Morrison, 2020: 95). Covid-19-pandemin präglades av 

felaktig information om vaccinet vilket ledde till ett vidsträckt vaccinmotstånd som medfört 

allvarliga risker mot den globala folkhälsan (Garett & Young, 2021: 2194). Ytterligare blir 

desinformationskampanjer alltmer vanliga i krigföring (Katz, 2020: 681), vilket inte minst har 

varit utmärkande för det pågående kriget mellan Ryssland och Ukraina (Kollár, 2022: 87-88). 

I en svensk kontext har en desinformationskampanj mot socialtjänsten blivit uppmärksammad 

på senare tid, där budskapet varit att svenska myndigheter kidnappar muslimska barn (SVT 

Nyheter, 2023a). Dessutom har vilseledande information om Sverige spridits i samband med 

de koranbränningar som ägt rum i landet (Palmström, 2023). Desinformationskampanjer som 

dessa har skapat en bild av Sverige som en islamfientlig stat (Söderlund, 2023), vilket 

troligtvis var motivet till det tragiska terrordåd som inträffade i Bryssel i oktober 2023 där två 

svenska fotbollssupportrar sköts till döds och en skadades (SVT Nyheter, 2023b; Sääf, 2023).  

Det är tydligt att tillgången till opartisk och pålitlig information är en grundpelare för ett 

hälsosamt demokratiskt samhälle. Samtidigt används sociala medier som primär nyhetskälla 

bland många nyhetskonsumenter idag, och flertalet människor oroar sig över att inte kunna 

urskilja korrekt information från felaktig sådan (Horowitz & Lowe, 2020: 177-178). Public 

service är den institution i det svenska samhället som säkerställer distributionen av opartisk 

information och nyhetsrapportering till medborgarna. Public service-medier (PSM) har en 

särskild betydelse för bekämpningen av desinformation och därmed upprätthållandet av en 

välfungerande demokrati (Horowitz & Lowe, 2020: 181). De har särskilda strategier för att 
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försäkra att informationen som ges ut är riktig, bland annat genom samarbeten med 

utomstående organisationer och faktagranskare (Horowitz & Lowe, 2020: 183-184). Mer 

information om svenska public service finns att tillgå under avsnitt 2. Bakgrund.  

För att demokratiska samhällen ska vara välfungerande krävs förtroende. Förtroende kan 

definieras som en övertygelse om att det går att lita på någon eller något (NE, u.å.). Både 

mellanmänsklig tillit för förtroende för samhällets institutioner är avgörande för 

upprätthållandet av viktiga samhälleliga strukturer (Holmberg & Weibull, 2020: 10; Kim et 

al., 2022: 186; Perry, 2021: 1). Institutionernas funktion för demokratier är många. Bland 

annat skapar institutioner en organisering av samhället som innebär förutsägbarhet och 

trygghet för medborgarna, och de har även en funktion i upprätthållandet av kollektiva normer 

och värderingar (van Prooijen, Spadaro & Wang 2022: 65, 67). Hög tillit till 

samhällsinstitutioner är av vikt för demokratiers välmående, bland annat då det korrelerar 

positivt med politiskt deltagande (Zafirovic, Matijevic & Filipovic, 2021: 350). Misstroende 

gentemot institutioner leder i stället till minskad mellanmänsklig tillit, minskat samhälleligt 

engagemang och ökad polarisering i samhället (van Prooijen, Spadaro & Wang 2022: 67). 

Förtroendet för institutioner varierar mellan olika länder. I en rapport från Förenta nationerna 

konstateras dock en nedåtgående trend i institutionellt förtroende världen över (Perry, 2021: 

2). I Sverige är förtroendet för samhällsinstitutioner högt, men även här har förtroendet 

minskat över tid (Holmberg & Weibull, 2020: 326). Samtidigt som mängden osäkra 

informationskällor och spridningen av desinformation ökar, minskar alltså tilliten till 

samhällets institutioner. Dessa två faktum gör tillsammans att studier av allmänhetens 

förtroende för en institution som public service är mycket aktuellt. Upprätthållandet av högt 

förtroende är avgörande för public service i och med den offentliga finansieringen samt rollen 

som distributör av opartisk information (EBU, 2022). 

Mellanmänsklig och institutionell tillit kan bland annat prediceras av social klass (se t.ex. 

(Brandt, Wetherell & Henry, 2015: 761; Fischer & Torgler, 2013: 1552; Kim et al., 2022: 

192-193). Detta gör det relevant att undersöka om ett liknande samband råder för tilliten till 

public service. En situation där klass påverkar förfogandet över opartisk information skulle 

innebära att alla medborgare inte har medel att delta i demokratin på lika villkor. 

Klasskillnader i förtroendet för public service skulle innebära att olika samhällsgrupper är 

olika mottagliga för desinformation. Eftersom desinformation kan skapa misstro gentemot 

demokratiska institutioner, och en sådan misstro bland annat minskar politiskt engagemang 
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och ökar risken för polarisering, medför en sådan situation allvarliga bekymmer för den 

svenska demokratin. Med anledning av detta undersöks hur social klass spelar in i 

sannolikheten att tillhöra en grupp med lågt förtroende för public service.  

I nuläget saknas forskning om sambandet mellan social klass och förtroende för public 

service. Flertalet studier har gjorts om social klass och mellanmänsklig samt institutionell tillit 

(se t.ex. Kim et al., 2022), men desto färre har studerat sambandet mellan social klass och 

förtroende för PSM. De studier som någorlunda berört sambandet har genomförts i östra 

Europa (se t.ex. Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022; Smejkal et al., 2022) där den 

politiska kontexten skiljer sig från den svenska. De nordiska länderna ligger i världstopp när 

det gäller finansiering av public service-media per capita (Neff & Pickard, 2021: 9), vilket gör 

Sverige till ett intressant fall att undersöka. Sverige sticker även ut i avseende av 

befolkningens höga mellanmänskliga tillit, vilket har kopplats till välfärdsstaten (Rothstein, 

2022: 103-104) och till låga inkomstojämlikheter (Uslaner, 2002: 321). Den här studien bidrar 

med ny kunskap till forskningsfältet med hjälp av surveydata från den svenska befolkningen.  

1.1. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att utreda om det finns klasskillnader i vilka som har lågt 

förtroende för public service eftersom detta skulle vara missgynnande för både individer och 

samhälle. I studien undersöks hur ekonomiskt och kulturellt kapital, som används som 

indikatorer på social klass, påverkar sannolikheten att ha lågt förtroende för 

nyhetsrapporteringen i de svenska public service-kanalerna. Vidare undersöks huruvida kön, 

ålder, mellanmänsklig tillit och partisympati har en förklarande effekt på sambandet mellan 

social klass och lågt förtroende. Följande frågeställningar har formulerats: 

1. Vilken effekt har social klass på sannolikheten att ha lågt förtroende för public 

service-kanalernas nyhetsrapportering? 

2. Kan kön, ålder, mellanmänsklig tillit och partisympati förklara sambandet mellan 

social klass och sannolikheten att ha lågt förtroende för public service-kanalernas 

nyhetsrapportering? 
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1.2. Avgränsningar 

I studien undersöks förtroende för Sveriges Radios (SR) respektive Sveriges Televisions 

(SVT) nyhetsrapportering. Förtroende för bolagen som helhet undersöks ej. Detta eftersom 

studiens intresse berör tilliten till information om aktuella händelser snarare än innehåll i 

diverse kulturprogram. Det tredje public service-bolaget, Utbildningsradion (UR), utelämnas 

ur studien eftersom kanalen ej erbjuder nyhetsrapportering. Inte heller undersöks 

nyhetskonsumtion i studien. En ytterligare avgränsning var av antalet kontrollvariabler. Fler 

relevanta variabler kunde identifierats men uteslöts i brist på utrymme och tillgänglig data. 

1.3. Disposition 

I de följande avsnitten av denna rapport presenteras först bakgrundsinformation till svenska 

public service, därefter teori och tidigare forskning som mynnar ut i hypoteser beträffande 

sambandet mellan social klass och förtroende för public service nyhetsrapportering. Sedan 

redovisas information om datamaterial, variabler och analysmetod följt av studiens resultat. 

Rapporten avslutas med en diskussion. 

2. Bakgrund: Vad är svenska 

public service? 

Public service kan beskrivas som "radio och tv i allmänhetens tjänst" och består i Sverige av 

mediekanalerna Sveriges Radio AB (SR), Sveriges Television AB (SVT) och 

Utbildningsradion AB (UR). Syftet med public service är att tillgodose befolkningen med 

opartisk information samt ett programutbud som är oberoende av politiska och ekonomiska 

intressen – någonting som är viktigt i ett demokratiskt samhälle (Förvaltningsstiftelsen, u.å. a; 

MPRT, u.å.). Public service-media (PSM) existerar i många delar av världen, men bara inom 

Europa varierar deras organisation, budget och räckvidd mycket från land till land (Horowitz 

& Lowe, 2020: 179). I Norden och Storbritannien är PSM dominerande inom 

mediemarknaden, medan PSM i bland annat Portugal och Italien är långt mer småskaligt 

(ibid.). I denna rapport undersöks enkom svenska public service. 
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Public service oberoende ställning är väsentlig. Verksamheten bedrivs självständigt i 

förhållande till både staten och andra makthavare såsom kommersiella företag eller religiösa 

samfund (Nord, u.å.). De tre public service-bolagen ägs av en förvaltningsstiftelse som 

förvaltar samtliga aktier i bolagen vilket säkerställer deras självständighet från både 

statsmakten och kommersiella intressen (Förvaltningsstiftelsen, u.å. b; Nord, u.å.). Public 

service finansieras genom en public service-avgift som ingår i skatten för alla medborgare 

över 18 år med beskattningsbar förvärvsinkomst (Skatteverket, u.å.). Svenska PSM regleras i 

enlighet med yttrandefrihetsgrundlagen, radio- och tv-lagen samt särskilda sändningstillstånd. 

För public service-bolagen innefattar sändningstillstånden bland annat krav på opartiskhet, 

kvalitet, saklighet, tillgänglighet, ett mångsidigt programutbud samt förbud mot reklam 

(Kulturdepartementet, 2019a; Kulturdepartementet, 2019b; Kulturdepartementet, 2019c). SR, 

SVT och UR granskas årligen av Granskningsnämnden som bedömer om 

sändningstillståndens krav har uppfyllts (MPRT, u.å.). 

Public service har en samhällsbärande funktion. Tillgången till opartisk information är 

avgörande för en välfungerande demokrati (EBU, 2023: 2; Nord, u.å.). Public service håller 

allmänheten uppdaterad om samhällshändelser och viktig information, granskar makthavare 

samt erbjuder en plattform för offentlig debatt. Stark public service i ett land korrelerar även 

med starkare demokratiskt välmående (EBU, 2023; Neff & Pickard, 2021: 1). Vidare har 

public service beredskapsuppdrag i kris och krig. SR och SVT utgör en del i det svenska 

totalförsvaret och har vid höjd beredskap ansvar att fortsätta bedriva verksamhet 

(Kulturdepartementet, 2019a; Kulturdepartementet, 2019b). Dessutom sänds Viktigt 

meddelande till allmänheten i kanalerna enligt avtal med Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB, 2019). Med anledning av public service särskilda ställning är det av vikt för 

den svenska demokratin att verksamheten upprätthåller högt förtroende. 

3. Teori och tidigare forskning 

I följande avsnitt presenteras teori och tidigare forskning som kan användas för att förstå hur 

social klass inverkar på förtroende. Inledningsvis presenteras sociologiskt förankrade teorier 

om social klass och förtroende, sedan kartläggs tidigare forskning som angränsar till 

forskningsområdet. Avsnittet avslutas med hypoteser beträffande studiens frågeställningar. 
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3.1. Teori 

Den teoretiska utgångspunkten för denna studie grundar sig i Pierre Bourdieus beskrivning av 

det sociala rummet och kapital, kompletterat med Robert D. Putnams redogörelse för socialt 

kapital som förtroende. Genom Bourdieu förankras begreppet social klass i mätbara 

komponenter: ekonomiskt och kulturellt kapital. Bourdieus teori ger även en förklaring till hur 

social klass, genom habitus, kan influera förtroende för public service. Putnams teori används 

i sin tur för att förstå hur förtroende, såväl som misstro, kan uppstå ur sociala relationer och 

nätverk. Genom att kombinera dessa teoretiska perspektiv kan vi få en förklaringsmodell till 

hur klasstillhörighet kan påverka förtroendet för public service.  

3.1.1. Bourdieu, social klass och habitus 

Begreppet social klass förstås i denna studie som kulturellt och ekonomiskt kapital, i enlighet 

med Pierre Bourdieus teorier. Bourdieu (2012a: 339-340) menar att en individs position i det 

sociala rummet, det man förenklat kan kalla individens sociala klass, bestäms av mängden och 

typen kapital hen besitter. Enligt Bourdieu (2011: 78) utgör de olika formerna av kapital 

själva strukturen av den sociala världen, och det är omöjligt att beskriva den sociala världen 

utan att ta hänsyn till dessa. Bourdieu menar att det finns tre primära former av kapital: 

ekonomiskt, kulturellt och socialt. Ekonomiskt kapital hänvisar till de materiella tillgångarna 

en individ har, såsom pengar och egendom (ibid.: 79). Kulturellt kapital är mindre konkret än 

ekonomiskt kapital. Det innebär bildning, dels i form av akademiska kvalifikationer, men 

även som förkroppsligad kunskap (ibid.: 79-81). Socialt kapital innebär i sin tur förmåner som 

tillhandahålls genom ett visst gruppmedlemskap eller nätverk av sociala kontakter (ibid.: 84). 

Även symboliskt kapital existerar som kapitalform men diskuteras här inte vidare. 

Det sociala rummet är konstruerat av det ekonomiska och kulturella kapitalet. Bourdieu 

(2012a: 339) menar att dessa två kapitalformer är de mest effektiva markörerna för 

differentiering. Bourdieu liknar det sociala rummet vid ett koordinatsystem, där kapitalform 

ges på den horisontella axeln med kulturellt kapital till vänster och ekonomiskt kapital till 

höger, och kapitalvolym ges på den vertikala axeln (ibid.: 340). Befinner sig en individ 

exempelvis högt upp till höger i koordinatsystemet besitter denna till övervägande del 

ekonomiskt kapital jämfört med kulturellt, och en stor mängd sådant. Enligt Bourdieu är 

kapitalvolym viktigare än kapitalform (ibid.). Det är framförallt mängden kapital en individ 

innehar som avgör vilken social klass individen tillfaller. Stor mängd av antingen kulturellt 
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eller ekonomiskt kapital (eller båda) innebär att individen tillhör den dominerande klassen i 

samhället. Bourdieu (2012a: 342-343) hyser dock viss kritik mot antagandet om fasta sociala 

klasser. Han menar att klass alltid är relationellt. En individs position i det sociala rummet kan 

enbart förstås i relation till andra individer (ibid.: 339). Indelningen av människor i rigida 

klasser är strikt teoretiskt, i själva verket finns en rymd av sociala positioner inom vilken 

sociala klasser används som differentieringsprincip (ibid.: 342-343).  

Det som förenar en klass, eller en grupp människor med liknande position i det sociala 

rummet, är det Bourdieu kallar habitus. Habitus beskriver ett schema av förgivettagna 

antaganden individer har baserat på tidigare erfarenheter (Bourdieu, 2012b: 347-349). En 

människas habitus är resultatet av hennes klassbakgrund. Habitus reglerar människans tankar, 

beteenden och tolkningar av omvärlden (ibid.). Det är genom ett delat habitus individer inom 

samma sociala klass förenas i gemensamma livsstilar, åsikter och praktiker (Bourdieu, 2012a: 

340). Likväl avgränsas olika sociala klasser från varandra till följd av skilda habitus. I den här 

studien undersöks om social klass är en förklarande faktor till lågt förtroende för public 

service nyhetsrapportering. Ett sådant samband skulle kunna förklaras med hjälp av begreppet 

habitus. Till följd av deras habitus skulle människor av olika sociala klasser kunna ha olika 

uppfattningar om tillförlitligheten i nyhetsrapporteringen i public service.  

3.1.2. Putnam och socialt kapital 

Förutom habitus kan socialt kapital ge en förklaring till hur förtroendet för public service 

formas av social klass. I Bourdieus (2011: 84) beskrivning av kapitalformerna består det 

sociala kapitalet av mängden ekonomiskt, kulturellt och symboliskt kapital som kan 

tillhandahållas genom sociala kontakter. Olika sociala klasser har således olika mängd socialt 

kapital eftersom människors nätverk tenderar att bestå av andra individer med liknande 

position i det sociala rummet som sin egen (Bourdieu, 2012a: 342). En annan beskrivning av 

socialt kapital ges av Robert D. Putnam. I stället för att representera andra kapitalformer som 

erhålls genom sociala kontakter innebär socialt kapital i Putnams beskrivning de faktiska 

relationerna mellan människor. Socialt kapital innebär de normer för ömsesidighet och 

förtroende som uppstår ur sociala nätverk (Putnam, 2006: 18-20; Putnam, 2018: 188-191). 

Putnams skildring av socialt kapital är emellertid mycket bred. Han menar att socialt kapital 

både är en individuell tillgång, men även en kollektiv sådan (Putnam, 2006: 19-20; Putnam, 

2018: 191). I likhet med Bourdieu skriver Putnam att enskilda individer kan få fördelar genom 

sitt sociala kapital, exempelvis ekonomiska fördelar i form av arbetserbjudanden (ibid.). För 
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individen representerar det sociala kapitalet de olika sociala grupper hen tillhör, såsom släkt, 

medlemskap i föreningar eller yrkeskontakter (Putnam, 2006: 21). Men Putnam menar att 

socialt kapital också är en samhällelig resurs. Ett samhälle är rikt på socialt kapital om dess 

invånare är sammanbundna till varandra i täta nätverk av ömsesidiga relationer (ibid.: 18). 

Sociala band bygger dels förtroende mellan människor, men skapar även ett gemensamt 

normsystem. Båda dessa aspekter underlättar samarbete, vilket leder till att samhällen med 

stort socialt kapital fungerar mer effektivt (Petersson & Rothstein, 2018: 9; Putnam, 2006: 20-

21; Putnam, 2018: 188-192). Det sociala kapitalet blir på så vis gynnsamt för en fungerande 

demokrati och ekonomisk tillväxt (Petersson & Rothstein, 2018: 9). 

Putnam hävdar att förtroende är "en avgörande komponent i det sociala kapitalet" (Putnam, 

2018: 191). Större socialt kapital innebär följaktligen större mellanmänskligt förtroende. 

Förtroende är överförbart mellan sociala kontakter; genom att en person jag litar på litar på en 

tredje person, litar också jag på den tredje personen (Putnam, 2018: 189). Enligt denna logik 

kan förtroende för public service vara ett resultat av att det överförts från en person till en 

annan inom en viss grupp. Likväl beskriver Putnam (2006: 21-22; 2018: 191, 199) att det 

inom vissa nätverk alstras misstro och illvilja istället för förtroende. Socialt kapital kan på så 

vis användas för att förstå hur förtroende – men även misstro – gentemot public service kan 

reproduceras och förstärkas inom särskilda grupper, exempelvis sociala klasser. 

Putnams redogörelse för socialt kapital har fått viss kritik. Bland annat hävdar kritiker att 

begreppet är så allomfattande att det blir otydligt vad det faktiskt syftar till (Petersson & 

Rothstein, 2006: 9). Definitionen av socialt kapital inbegriper i Putnams teori både konkreta 

nätverk av människor, men även psykologiska aspekter såsom förtroende och tillit (ibid.). 

Också normer, ömsesidighet och solidaritet tillfaller det sociala kapitalet (Putnam, 2006: 18-

20; Putnam, 2018: 188-191). Därtill menar Putnam att socialt kapital på samma gång existerar 

på individnivå som det flödar genom samhällskroppen (ibid.). Genom denna breda och något 

svävande definition blir begreppet luddigt i kanterna. Ytterligare kritik mot Putnam rör hans 

argumentation om hur medborgerligt deltagande i frivilliga organisationer förstärker 

samhällets sociala kapital och leder till starkare demokrati (Petersson & Rothstein, 2006: 10-

11). Kritiken mot argumentet baseras på forskning som påvisat att deltagande i organisationer 

de facto inte leder till ett ökat socialt kapital. Snarare har politiska institutioner stor betydelse 

för socialt kapital, där frånvaron av korruption och maktmissbruk är avgörande aspekter. 

Därutöver kan somliga organisationer ha negativa effekter på demokratin i de fall 

organisationerna skapar misstro mot andra medborgare (ibid.). Det finns med andra ord brister 



 

 9 

i Putnams teori om socialt kapital, men teorin kan alltjämt erbjuda en förklaringsmodell till 

hur förtroendet för public service kan skilja sig mellan olika sociala klasser. 

3.2. Tidigare forskning 

Forskningsartiklar hittades genom sökningar på hemsidan Web of Science, en databas som 

samlar vetenskapliga artiklar publicerade i en mängd olika tidskrifter. Genom lämpliga sökord 

lokaliserades relevant forskning. Som komplement upptäcktes ytterligare källor via de artiklar 

som påträffats genom den tidigare sökmetoden. Litteraturöversikten berör främst forskning 

publicerad efter 2010 för att spegla ett samtida världsläge. Fokus läggs på studier från Europa 

och USA för att kontexten ska vara någorlunda motsvarande den svenska. Utöver regelrätta 

forskningsstudier har ett fåtal rapporter från organisationer som arbetar med public service-

media inkluderats i översikten då forskningsfältet rörande PSM är begränsat. På så vis kan 

resultat beträffande social klass och public service diskuterats även när dessa inte publicerats i 

vetenskapliga tidskrifter. Eftersom forskningsunderlaget gällande sambandet mellan social 

klass och förtroende för PSM är tunt redovisas angränsande forskningsfält som kan tänkas 

vara relevanta för att förstå det aktuella sambandet. Avsnittet är strukturerat efter tre 

huvudteman: social klass och mellanmänsklig tillit, social klass och institutionellt förtroende, 

och slutligen allmänt förtroende för public service-media.  

3.2.1. Social klass och mellanmänsklig tillit 

Mellanmänsklig tillit och förtroende för samhällsinstitutioner kan anses vara indikatorer på 

samma övergripande fenomen. Båda begreppen inbegrips i Putnams beskrivning av socialt 

kapital (Petersson & Rothstein, 2006: 9). Mellanmänsklig tillit beskriver en individs tilltro till 

att de flesta människor går att lita på (Qiang, Li & Han, 2021: 1). Det finns en rapporterad 

samvariation mellan mellanmänsklig tillit och institutionellt förtroende (Domański & 

Pokropek, 2021: 98; Grönlund & Setälä, 2012: 529-530). Studier om sambandet mellan social 

klass och mellanmänsklig tillit kan således ge förståelse för hur social klass kan korrelera med 

förtroende för en institution som public service. 

Förhållandet mellan social klass och mellanmänsklig tillit är väl undersökt och resultaten är 

konsekventa. Lägre social klass innebär lägre nivåer av tillit, och högre social klass innebär 

högre nivåer av tillit (Brandt, Wetherell & Henry, 2015: 764; Fischer & Torgler, 2013: 1552; 

Hamamura, 2012: 506; Kim et al., 2022: 189, 192; Qiang, Li & Han, 2021: 4). Det positiva 
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sambandet mellan social klass och tillit tycks vara relativt universellt. Däremot konstaterar 

Hamamura (2021: 504), med hjälp av tvärnationell data, att social klass endast har en 

signifikant positiv effekt på mellanmänsklig tillit i rikare länder. I länder med lägre BNP per 

capita fanns ingen effekt av social klass på mellanmänsklig tillit. Den sociopolitiska kontexten 

i ett land tycks ha en påverkan på den mellanmänskliga tilliten hos befolkningen (ibid.: 507).  

De studier som undersökt sambandet mellan social klass och mellanmänsklig tillit har använt 

liknande operationaliseringar av tillit, men till viss del olika operationaliseringar av social 

klass. Social klass har ibland mätts i form av subjektiv klass, där respondenten själv fått 

uppskatta sin position inom samhällets stratifiering på en skala (t.ex. Hamamura, 2012; 

Qiang, Li & Han, 2021). Andra studier har använt mer objektiva mått på social klass, såsom 

inkomst (t.ex. Brandt, Wetherell & Henry, 2015; Fischer & Torgler, 2013) eller en 

kombination av inkomst och utbildning (t.ex. Kim et al., 2022). Trots olika 

operationaliseringar är resultaten överensstämmande. Olika operationaliseringar av social 

klass tycks inte påverka utfallet. 

3.2.2. Social klass och institutionellt förtroende 

Public service är en betydelsefull institution i det svenska samhället. Forskningsresultat 

rörande hur social klass påverkar förtroendet för andra typer av samhällsinstitutioner, såsom 

politiska institutioner och rättsväsende, kan ge en ledtråd till hur sambandet ter sig mellan 

social klass och förtroende för public service. I nedanstående text redovisas forskning rörande 

sambandet mellan social klass och institutionellt förtroende i Europa. De övergripande 

resultaten visar att social klass har en positiv effekt på institutionellt förtroende, där både 

högre inkomst och högre utbildning innebär högre förtroende för samhällsinstitutioner 

(Fischer & Torgler, 2013: 1552; Grönlund & Setälä, 2012: 537; Kaasa & Andriani, 2022: 57-

58; Medve-Bálint & Boda, 2014: 438). Resultaten är däremot inte konsekventa. 

En anledning till inkonsekventa resultat är den nationella kontexten. Institutionellt förtroende 

varierar beroende på samhällets kulturella och politiska kontext (Kaasa & Andriani, 2022: 61; 

Rainer & Siedler, 2009: 265). Det allmänna förtroendet för samhällsinstitutioner tenderar att 

vara lägre i fattigare länder (Medve-Bálint & Boda, 2014: 438) samt länder med högre nivåer 

av korruption (Hakhverdian & Mayne, 2012: 745; Kaasa & Andriani, 2022: 48). Detta tycks 

influera sambandet mellan social klass och förtroende. I länder med låga nivåer av korruption, 

såsom Sverige, Finland och Danmark, råder ett positivt samband mellan utbildning och 
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förtroende, där högutbildade individer i genomsnitt uppvisar högre institutionellt förtroende 

jämfört med lågutbildade (Grönlund & Setälä, 2012: 538; Hakhverdian & Mayne, 2012: 745-

746). I länder med högre nivåer av korruption, såsom Rumänien, Kroatien och Tjeckien, är 

sambandet omvänt. Där uppvisar högutbildade individer lägre institutionellt förtroende än 

lågutbildade (ibid.). Ytterligare visar en studie av Medve-Bálint och Boda (2014: 442) att 

inkomst har varierande effekt på institutionellt förtroende i olika länder. I Västeuropa har 

inkomst en positiv och signifikant effekt på förtroende för samhällsinstitutioner, medan det 

motsatta är sant för öst- och centraleuropeiska länder.  

En ytterligare anledning till inkonsekventa resultat är operationaliseringen av social klass. I 

studien av Kim et al. (2022) jämfördes subjektiva och objektiva mått på social klass med hjälp 

av tvärnationell data. Subjektiv social klass hade ett positivt samband med institutionellt 

förtroende, där individer som ansåg sig själva tillhöra en högre social klass också hade högre 

förtroende för institutioner (ibid.: 189, 193). Objektiv social klass hade däremot en negativ 

effekt på institutionellt förtroende. Högre inkomst och utbildning korrelerade med lägre 

förtroende (ibid.). Effekten av utbildning var något mer robust än den av inkomst (ibid.: 195). 

3.2.3. Förtroende för public service-media 

Under denna rubrik diskuteras det allmänna förtroendet för public service-media (PSM) bland 

olika grupper. Förtroendet för public service är över lag högt, såväl i Sverige (Falk, 2021: 12; 

Kantar Public & Medieakademin, 2023) som i resten av Europa (EBU, 2022; Schulz, Levy & 

Nielsen, 2019: 7). PSM har generellt högre förtroende än kommersiella medier. I Sverige har 

både SR och SVT högre förtroende än övriga nyhetsmedier (EBU, 2022; Falk, 2021: 12; 

Kantar Public & Medieakademin, 2023). 

Förtroende för PSM skiljer sig åt beroende på demografiska faktorer. Kvinnor tenderar att ha 

högre förtroende än män (Falk, 2021: 13, 15; Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022: 599), 

trots att män tar del av nyheter från SR och SVT i högre utsträckning än kvinnor (Nordicom, 

GU, 2023: 94-95). Vidare tycks både räckvidd och förtroende öka med stigande ålder. Yngre 

personer tenderar att ha lägre förtroende för public service jämfört med äldre generationer 

(Falk, 2021: 13, 15; Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022: 596, 599). De konsumerar även 

nyheter från PSM i lägre utsträckning än äldre, vilket tycks vara sant både i Sverige 

(Nordicom, GU, 2023: 95) och i övriga Europa (Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022: 

596; Schulz, Levy & Nielsen, 2019: 15). I stället har yngre människor en större tendens att 
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konsumera nyheter via sociala medier, där public service-bolag har vissa svårigheter att 

etablera sig (Horowitz & Lowe, 2020: 182). 

I relation till social klass finns vissa skillnader i förtroende för PSM beroende på ekonomiskt, 

kulturellt och socialt kapital. Ekonomiskt kapital tycks korrelera positivt med förtroende. I 

Sverige uppger större andel höginkomsttagare att de har ganska eller mycket stort förtroende 

för SR och SVT jämfört med låg- och medelinkomsttagare (Falk, 2021: 13, 15). I Litauen är 

förtroendet högre bland medel- och höginkomsttagare än bland låginkomsttagare (Jõesaar, 

Rožukalne & Jastramskis, 2022: 599), men i Lettland har medelinkomsttagare lägst förtroende 

för public service (ibid.: 596). Kulturellt kapital korrelerar för det mesta positivt med 

förtroende för PSM, men kan variera beroende på kontext. I en publikation med data från åtta 

europeiska länder (Finland, Storbritannien, Tyskland, Frankrike, Italien, Spanien, Grekland 

och Tjeckien) framgår att nyheter från PSM har en statistiskt signifikant högre räckvidd bland 

högutbildade jämfört med lågutbildade (Schulz, Levy & Nielsen, 2019: 20). Högutbildade 

tycks även ha högre förtroende för PSM i bland annat Sverige (Falk, 2021: 13, 15) och 

Estland (Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022: 603). I en studie från Tjeckien framgår 

däremot att utbildningsnivå korrelerar negativt med förtroende för public service (Smejkal et 

al., 2022: 10-13). Gällande socialt kapital är underlaget tunt. Få resultat finns publicerade 

angående socialt kapital och förtroende för PSM i Europa, men i Sverige tycks 

mellanmänsklig tillit korrelera positivt med förtroende för SR och SVT (Falk, 2021: 14, 16). 

En genomgående trend över Europa är att människor med högerorienterade samt populistiska 

åsikter har lägre förtroende för PSM än andra. Trots att räckvidden av PSM i Europa är 

relativt jämn över hela det politiska spektrumet är förtroendet lägre bland människor till höger 

på den politiska vänster-högerskalan och bland populister (Schulz, Levy & Nielsen, 2019: 23-

28; Smejkal et al., 2022: 1). Ett undantag förekom för tjeckiska public service där 

högerorienterade individer hade högre förtroende jämfört med vänsterorienterade (Schulz, 

Levy & Nielsen, 2019: 23-28). Holtz-Bacha (2021: 221, 224) konstaterar att det finns en 

utbredd skepsis och fientlighet riktad mot PSM bland populister över Europa, vilka anklagar 

public service-bolagen för att vara del av den korrupta eliten. I en svensk kontext visar en 

publikation från SOM-institutet att sverigedemokrater har lägst förtroende för både SR och 

SVT jämfört med andra partisympatisörer (Falk, 2021: 14, 16). 
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3.3. Hypoteser  

Studiens huvudsakliga frågeställning berör effekten av social klass på sannolikheten att ha 

lågt förtroende för nyhetsrapporteringen i de svenska public service-kanalerna. Genom att 

förena Bourdieus (2011; 2012a; 2012b) teori om social klass med Putnams (2006; 2018) teori 

om socialt kapital görs antagandet att högre social klass i form av högt kulturellt och 

ekonomiskt kapital innebär större mängd socialt kapital i form av förtroende. Tidigare 

forskning visar även att social klass korrelerar positivt med mellanmänsklig tillit (Kim et al., 

2022: 189, 192) tillika förtroende för institutioner i länder med jämförbar politisk kontext med 

den svenska (Hakhverdian & Mayne, 2012: 745-746). Följande hypoteser formulerades: 

 H1: Sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering minskar 

med stigande utbildningsnivå. 

 H2: Sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering minskar 

med stigande hushållsinkomst. 

Vidare undersöks huruvida kontrollvariablerna kön, ålder, mellanmänsklig tillit och 

partisympati har en förklarande effekt på sambandet mellan social klass och lågt förtroende 

för nyhetsrapporteringen i public service. Kön valdes som kontrollvariabel eftersom det finns 

könsskillnader i både inkomst och utbildningsnivå i Sverige (SCB, 2022a; SCB, 2023a). 

Dessutom tenderar män tenderar att ha något lägre förtroende för SR och SVT än kvinnor 

(Falk, 2021: 13, 15). Ålder valdes som kontrollvariabel då det finns åldersskillnader i inkomst 

och utbildningsnivå (SCB, 2022a; SCB, 2023a), och ålder tycks korrelera positivt med 

förtroende för public service (Falk, 2021: 13, 15; Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022: 

596, 599). Mellanmänsklig tillit valdes som kontrollvariabel eftersom tillit är en indikator på 

socialt kapital (Petersson & Rothstein, 2006: 9), vilket gör den relevant givet studiens 

teoretiska utgångspunkt. Mellanmänsklig tillit korrelerar såväl med social klass (Kim et al., 

2022: 187, 189, 192), som med förtroende för institutioner i allmänhet (Domański & 

Pokropek, 2021: 98) och för SR och SVT i synnerhet (Falk, 2021: 14, 16). Därutöver valdes 

partisympati som kontrollvariabel då individer med högerorienterade samt populistiska åsikter 

tenderar att ha lägre förtroende för PSM (Schulz, Levy & Nielsen, 2019: 24-28; Smejkal et 

al., 2022: 1). I Sverige har sverigedemokrater lägre förtroende för SR och SVT jämfört med 

andra partisympatisörer (Falk, 2021: 14, 16). Det finns även ett samband mellan social klass 

och partisympati. Bourdieu (2012a: 340-342) menar att social klass, genom habitus, är 
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avgörande för en människas politiska åsikter. Dessutom visar den senaste 

partisympatiundersökningen att väljargrupper skiljer sig åt avseende inkomst, utbildning och 

socioekonomisk grupp (SCB, 2023b: 41, 44, 53-54). Ovanstående information tyder på att de 

nämnda kontrollvariablerna kan samvariera med både social klass och med förtroende för 

nyhetsrapporteringen i public service-kanalerna. Följande hypotes har därav formulerats: 

 H3: Kön, ålder, mellanmänsklig tillit och partisympati har en förklarande effekt på 

sambandet mellan social klass och lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering.  

4. Data och metod 

I följande avsnitt presenteras data och metod. Avsnittet inleds med en presentation av 

datamaterialet följt av en beskrivning av variabler och operationaliseringar. Därefter 

diskuteras studiens tillförlitlighet i relation till validitet och reliabilitet. Slutligen presenteras 

analysmetoden och etiska överväganden redogörs för. 

4.1. Datamaterial och urval 

Datamaterialet som används i denna studie tillhandahölls från SOM-institutet via Svensk 

nationell datatjänst (SND). Materialet består av Den nationella SOM-undersökningen 2021 

som genomfördes av SOM-institutet vid Göteborgs universitet (GU, SOM-institutet, 2023a). 

Den nationella SOM-undersökningen 2021 utgjordes av sju delundersökningar. I den här 

rapporten behandlas endast data från den sjunde delundersökningen, "Riks-7", då enbart 

denna inkluderade samtliga variabler av intresse. I SOM-institutets metodrapport framgår att 

undersökningen använde ett obundet slumpmässigt urval som inkluderade personer i åldrarna 

16-85 boende i hela Sverige (Falk, Sandelin & Weissenbilder, 2022: 2). Urvalet gjordes med 

hjälp av Skatteverkets folkbokföringsregister. Urvalsstorleken för Den nationella SOM-

undersökningen 2021 var 24 500 personer i sin helhet. I delundersökningen Riks-7 omfattades 

urvalet av 3 500 personer. Datainsamlingsperioden pågick från september till och med slutet 

av december 2021 (ibid.: 5). Undersökningen genomfördes i huvudsak genom frågeformulär 

utskickade via post, men deltagarna gavs även möjlighet att besvara undersökningen i ett 
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webbformulär (ibid.: 4). Frågeformuläret bestod av 66 frågor som rymdes på 12 A4-sidor. 

Under insamlingsperioden skickades påminnelser via brev och SMS (ibid.: 8). 

Riks-7 hade en svarsfrekvens på 1 654 respondenter vilket motsvarar 49 % av nettourvalet 

(Falk, Sandelin & Weissenbilder, 2022: 13). Nettourvalet bestod av 3 386 personer till följd 

av ett naturligt bortfall om 148 personer. Till det naturliga bortfallet hör individer som inte 

kunde besvara undersökningen på grund av fysisk eller mental oförmögenhet, 

språksvårigheter, att de flyttat eller avlidit (ibid.: 18). Efter genomgång av datamaterialet 

konstaterades ett totalt internt bortfall om 500 individer. Det interna bortfallet utgörs av 

deltagare där data saknas för en eller flera av de variabler som används i analysen. Bortfall för 

respektive variabel redogörs för i avsnitt 4.2. Variabler och operationalisering nedan. Det 

interna bortfallet har exkluderats från samtliga analyser så att alla resultat inkluderar samma 

respondenter och således är jämförbara. Totalt omfattar studien 1 154 respondenter.  

4.2. Variabler och operationalisering 

Nedan presenteras de variabler som används i analysen och operationaliseringar redogörs för. 

Först redovisas studiens beroendevariabler, därefter oberoende variabler och slutligen 

kontrollvariabler. För fullständiga frågor och svarsalternativ, se Bilaga 1.  

4.2.1. Beroendevariabler 

Syftet med den här studien är att undersöka förtroendet för nyhetsrapporteringen i public 

service-kanalerna. För att kunna besvara frågeställningarna operationaliserades begreppet 

"förtroende för public service nyhetsrapportering" med hjälp av två indikatorer: en indikator 

för förtroendet för nyhetsrapporteringen i Sveriges Radio, och en för förtroendet för 

nyhetsrapporteringen i Sveriges Television. Indexvariabeln förtroende för public service 

nyhetsrapportering anger respondentens sammanslagna förtroende för nyhetsrapporteringen i 

Sveriges Radio och Sveriges Television. Variabeln är baserad på två frågor där respondenten 

fick ange sitt förtroende för SR och SVT på en skala mellan 1 till 5 där 1 innebar mycket stort 

förtroende och 5 innebar mycket litet förtroende (GU, SOM-institutet, 2023b: 11). Ett sjätte 

svarsalternativ fanns för "ingen uppfattning". Värdena på respondentens svar adderades och 

kodades om på så vis att indexvariabeln utgjordes av en skala mellan 0-8. Värdet 0 innebär 

mycket lågt förtroende och värdet 8 innebär mycket högt förtroende för nyhetsrapporteringen 

i public service. Det interna bortfallet omfattade totalt 282 personer. Till bortfallet hör 
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respondenter som ej besvarat en eller båda frågor i indexet, eller som besvarat frågorna 

felaktigt genom att kryssa i fler än ett svarsalternativ. Även respondenter som angett 

svarsalternativet "Ingen uppfattning" tillräknas bortfallet.  

En dummyvariabel som representerade lågt förtroende för nyhetsrapporteringen i public 

service skapades därpå. Dummyvariabeln lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering skapades för att kunna besvara studiens frågeställningar på ett effektivt 

vis. Variabeln genererades utifrån den ovanstående indexvariabeln med intervallet 0-8. 

Respondenter som tillhörde den undre kvintilen av indexvariabeln tilldelades värdet 1 för 

dummyvariabeln och övriga respondenter tilldelades värdet 0. Den undre kvintilen utgjordes 

av respondenter med värden mellan 0-5 på indexvariabeln. Att den undre kvintilen inkluderar 

ett intervall som sträcker sig över mer än halva skalan beror på att variabeln förtroende för 

public service nyhetsrapportering är positivt snedfördelad. En större andel respondenter 

återfanns inom skalans högre värden. 

4.2.2. Oberoende variabler 

I enlighet med Bourdieus teori används kulturellt och ekonomiskt kapital som indikatorer på 

begreppet social klass. Kulturellt kapital mäts genom utbildningsnivå och ekonomiskt kapital 

mäts genom hushållsinkomst. Dessa två kapitalformer ger en fingervisning om respondentens 

klasstillhörighet. Hög utbildningsnivå och hög hushållsinkomst indikerar högre social klass, 

medan låg utbildningsnivå och låg hushållsinkomst indikerar lägre social klass. 

Operationaliseringen av social klass utgörs av objektiva mått snarare än respondentens 

subjektiva uppfattning om den egna klasstillhörigheten. Stora delar av den svenska 

befolkningen anser sig själva tillhöra medelklassen, även i de fall de i objektiva mått inte gör 

det (Bengtsson et al., 2012: 152-154). En subjektiv klassindelning av respondenterna skulle 

därmed kunna ge vilseledande resultat. Vidare motsatte sig Bourdieu en indelning av 

människor i rigida klasser (Bourdieu 2012a: 342-343), varför en klassindelning i form av 

arbetarklass, medelklass och överklass (eller motsvarande) ej förefallit givande. 

Utbildningsnivå anger respondentens högsta avklarade utbildningsnivå uppdelat på fyra 

kategorier. Variabeln är kategorisk på ordinalskalenivå. Variabeln utbildningsnivå baserades 

på frågan "Vilken är din högsta skolutbildning?" med 10 svarsalternativ som gick från 

"Grundskola eller motsvarande, kortare än 9 år" till och med "Forskarutbildning" (GU, SOM-

institutet, 2023b: 55). Utbildningsnivån grupperades till kategorierna låg, medellåg, medelhög 
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och hög utbildning. Låg utbildningsnivå inkluderar de respondenter med endast 

grundskoleutbildning eller motsvarande. Medellåg utbildningsnivå innebär gymnasium eller 

motsvarande som högsta utbildningsnivå. Medelhög utbildning innefattar respondenter med 

eftergymnasial utbildning som ej är högskola eller universitet, eller utbildning på högskola 

eller universitet kortare än 3 år. Hög utbildningsnivå innefattar de respondenter med 

högskole- eller universitetsutbildning om minst 3 år. Denna kategorisering genomfördes av 

SOM-institutet och fanns som färdig variabel i datasetet (GU, SOM-institutet, 2023a; GU, 

SOM-institutet, 2023b: 59). Variabeln hade ett bortfall om 106 respondenter. Bortfallet bestod 

av de som ej besvarat frågan. Förutom som oberoende variabel används utbildningsnivå som 

kontrollvariabel i modeller med hushållsinkomst som oberoende variabel. 

Hushållsinkomst anger den sammanlagda årsinkomsten i kronor i respondentens hushåll 

uppdelat på tre kategorier. Variabeln är på ordinalskalenivå. Variabeln hushållsinkomst 

baserades på en fråga rörande den sammanlagda årsinkomsten för samtliga personer i 

respondentens hushåll före skatt. Frågan hade 12 svarsalternativ från "100 000 eller mindre" 

till "Mer än 1 100 000" (GU, SOM-institutet, 2023b: 55). Hushållsinkomsten grupperades till 

låg (max 300 000 kr), medel (301 000 – 800 000 kr) och hög (mer än 800 000 kr). 

Kategoriseringen genomfördes av SOM-institutet och fanns som färdig variabel i datasetet 

(GU, SOM-institutet, 2023a; GU, SOM-institutet, 2023b: 61). Variabeln hushållsinkomst 

hade ett bortfall om 203 respondenter och bortfallet bestod av de som ej besvarat frågan. 

Förutom som oberoende variabel används hushållsinkomst som kontrollvariabel i modeller 

med utbildningsnivå som oberoende variabel. 

4.2.3. Kontrollvariabler 

Kön anger om respondenten är kvinna eller man och är således en dikotom variabel på 

nominalskalenivå. Respondenten fick möjlighet att uppge sin könsidentitet utifrån 

svarsalternativen "Kvinna", "Man" eller "Annat" (GU, SOM-institutet, 2023b: 53, 57). Frågan 

kompletterades med urvalsdata där svar saknades, vilket genomfördes av SOM-institutet. På 

frågan om kön uppgav 12 respondenter alternativet "Annat", vilka tillräknas bortfallet då 

gruppen är för liten för att det ska vara möjligt att dra säkra slutsatser om den. I övrigt 

förekom inget bortfall. 

Ålder anger respondentens ålder vid tillfället för enkäten beräknat utifrån födelseår. Variabeln 

är kontinuerlig på kvotskalenivå. Variabeln baseras på frågan "Vilket år är du född?" där 
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respondenten själv fick uppge sitt födelseår (GU, SOM-institutet, 2023b: 54, 57). Frågan 

kompletterades med urvalsdata där svar saknades, och födelseåret omvandlades till ålder. 

Detta genomfördes av SOM-institutet. Inget bortfall förekom för åldersvariabeln.  

Mellanmänsklig tillit anger respondentens uppfattning om hur mycket det går att lita på andra 

människor. Variabeln är på ordinalskalenivå med 10 kategorier men behandlas som en 

kontinuerlig variabel i analysen. Mellanmänsklig tillit är en indikator på socialt kapital och 

operationaliserades genom frågan "Enligt din mening, i vilken utsträckning går det att lita på 

människor i allmänhet?" där respondenten fick sätta ett kryss på en skala mellan 0 ("Det går 

inte att lita på människor i allmänhet") och 10 ("Det går att lita på människor i allmänhet") 

(GU, SOM-institutet, 2023b: 35). Frågan hade ett bortfall om 91 personer. Till bortfallet hör 

de som ej besvarat frågan eller som besvarat frågan med fler än ett kryss. 

Partisympati anger det politiska parti respondenten tyckte bäst om vid tillfället för enkäten. 

Variabeln är kategorisk på nominalskalenivå. Partisympati operationaliserades med hjälp av 

frågan "Vilket parti tycker du bäst om i dag?" med åtta svarsalternativ som motsvarade de åtta 

riksdagspartierna och ett nionde alternativ för "Annat parti" (GU, SOM-institutet, 2023b: 19). 

Kategorin annat parti består både av de som angett att de tycker bäst om ett annat parti än de 

åtta riksdagspartierna och av de som inte tycker bäst om något parti alls. Frågan hade ett 

bortfall om 200 respondenter. Till bortfallet hör de som ej besvarat frågan eller som besvarat 

frågan med fler än ett kryss. Den här studien fokuserar främst på de tre största partierna: 

Socialdemokraterna, Moderaterna och Sverigedemokraterna. Respondenter med sympatier för 

övriga partier inkluderas trots detta i analysen, men nämns inte i resultat- eller 

diskussionsdelen av rapporten. Ett uteslutande av dessa respondenter hade orsakat ett stort 

bortfall vilket hade påverkat tillförlitligheten av studiens resultat på ett negativt vis. Bortfallet 

hade även blivit systematiskt, vilket skulle minskat validiteten av studien. Sympati med S 

används som referenskategori i regressionsanalysen då S är det största partiet i Sverige. 

4.2.4. Deskriptiv statistik 

I tabell 1 redovisas deskriptiv statistik för samtliga variabler. För kategoriska variabler 

redovisas andel respondenter i respektive kategori och för kontinuerliga variabler redovisas 

spridningsmått i form av medelvärde och standardavvikelse. 
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Tabell 1: Deskriptiv statistik. 

Variabel  Andel / Medelvärde (Std.av) Variabel Andel / Medelvärde (Std.av) 

Förtroende för public service 

nyhetsrapportering (0-8) 

Lågt förtroende1  

Ej lågt förtroende 

Utbildningsnivå2 

Låg 

Medellåg 

Medelhög 

Hög 

Hushållsinkomst3 

Låg  

Medel  

Hög  

Kön 

Kvinna  

Man 

6,21 (2,05)  

 

22,01 % 

77,99 % 

 

11,01 % 

30,07 % 

22,96 % 

36,96 % 

 

20,36 % 

50,61 % 

29,03 % 

 

49,13 % 

50,87 % 

Ålder (16-85) 

Mellanmänsklig tillit (0-10) 

Partisympati 

Socialdemokraterna (S) 

Moderaterna (M) 

Sverigedemokraterna (SD) 

Vänsterpartiet (V) 

Centerpartiet (C) 

Liberalerna (L) 

Kristdemokraterna (KD) 

Miljöpartiet (MP) 

Annat parti/inget parti 

53,77 (18,06) 

6,76 (2,12) 

 

29,20 % 

22,53 % 

13,00 % 

10,14 % 

7,97 % 

3,55 % 

4,51 % 

4,59 % 

4,51 % 

Kommentar: 1Undre kvintil av den ovanstående variabeln motsvarande värden 0-5. 2Låg = grundskola eller 

motsvarande; medellåg = gymnasium eller motsvarande; medelhög = eftergymnasial utbildning ej 

högskola/universitet eller högskola/universitet kortare än 3 år; hög = högskola/universitet minst 3 år. 3Låg = max 

300 000 kr/år; medel = 301 000-800 000 kr/år; hög = mer än 800 000 kr/år. n = 1 154. 

4.3. Validitet och reliabilitet  

Mätvaliditet innebär att de begrepp som behandlas i studien mäts på ett korrekt vis (Bryman, 

2016: 209). I den här studien har social klass definierats utifrån Bourdieus begrepp kulturellt 

och ekonomiskt kapital vilka har mätts genom utbildningsnivå och hushållsinkomst. Dessa 

operationaliseringar fångar bara enskilda dimensioner av de två kapitalformerna. Förutom 

utbildningskvalifikationer inbegriper kulturellt kapital även förkroppsligad kunskap samt 

innehavandet av kulturella föremål såsom böcker och konst (Bourdieu, 2011: 79-84). 

Ekonomiskt kapital inbegriper, förutom inkomst, också förmögenheter och egendom (ibid.). 
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Dessa aspekter omfattades inte av operationaliseringen på grund av begränsningar i den 

tillgängliga datan. Det finns därav vissa brister i mätvaliditeten gällande social klass då 

somliga dimensioner av begreppen kulturellt och ekonomiskt kapital gått förlorade. För en 

mer helhetlig representation av respondenternas sociala klass hade kapitalformerna istället 

kunnat mätas med hjälp av flera frågor som sammanslagits till ett index.  

Förtroende för public service nyhetsrapportering mättes genom två frågor beträffande 

respondenternas förtroende för nyhetsrapporteringen i SR respektive SVT. Eftersom 

respondenterna blev direkt tillfrågade om sitt förtroende för de två kanalerna förutsätts att 

förtroendet mättes adekvat genom frågan. Fortsättningsvis står SR och SVT för all 

nyhetsrapportering som ges av public service. Ingen dimension av nyhetsrapporteringen i 

public service är därav utelämnad. Variabeln anses på dessa grunder uppnå god validitet. När 

ett begrepp mäts med multipla indikatorer är det viktigt att indikatorerna mäter samma 

övergripande fenomen, det vill säga att den interna reliabiliteten är hög (Bryman, 2016: 208-

209). I det här fallet att förtroende för SR respektive SVT:s nyhetsrapportering båda är mått 

på det övergripande fenomenet "förtroende för public service nyhetsrapportering". För att 

säkerställa detta beräknades Cronbachs alfa, vilket är ett mått på intern reliabilitet (ibid.). 

Alfakoefficienten, som kan anta värden mellan 0 och 1, var 0,96. Den interna reliabiliteten för 

variabeln är således mycket hög.  

Extern validitet innebär att resultaten av studien går att generalisera till andra individer än de 

som ingick i urvalet (Bryman, 2016: 41). I denna studie gjordes ett obundet slumpmässigt 

urval ur populationen 16-85-åringar bosatta i Sverige (Falk, Sandelin & Weissenbilder, 2022: 

2). Slumpmässiga urval är grundläggande för hög extern validitet (Bryman, 2016: 90). 

Följaktligen bör generaliserbarheten av studien vara god. Bortfall kan däremot orsaka brister i 

hur väl stickprovet representerar populationen (Bryman, 2016: 229). Detta kontrolleras genom 

jämförelser mellan den deskriptiva statistiken i tabell 1 och aktuell statistik om den svenska 

befolkningen. Medelåldern i Sverige är 42 år (SCB, u.å.). I tabell 1 framgår att medelåldern 

för de som ingick i stickprovet var 54 år, det vill säga högre än för befolkningen. Detta kan 

förklaras av att barn under 16 ej ingick i urvalet vilket orsakat högre medelålder i jämförelse 

med befolkningen. Könsfördelningen bland Sveriges befolkning är jämn (49,64 % kvinnor, 

50,36 % män; SCB, 2022b), likaså könsfördelningen bland respondenterna. Studien anses 

vara representativ för den undersökta populationen i avseende av ålder och kön.  
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Den deskriptiva statistiken för partisympati tyder däremot på skevhet i urvalet. I riksdagsvalet 

2022 fick Socialdemokraterna 30,3 % andel röster, Moderaterna 19,1 % och 

Sverigedemokraterna 20,5 % (SCB, 2023b: 3). I denna undersökning skiljer sig andelen 

partisympatisörer för respektive parti något i jämförelse med valresultatet. Framför allt är 

andelen sverigedemokrater lägre i stickprovet med en andel om 13,0 %. Detta skulle kunna 

vara en källa till mindre generaliserbara resultat, särskilt då sverigedemokrater tenderar att ha 

lägre förtroende för SR och SVT än övriga partisympatisörer (Falk, 2021: 14, 16).  

4.4. Analysmetod 

Den valda analysmetoden är linjär sannolikhetsmodell (linear probability model; LPM). LPM 

är en linjär regressionsanalys där den beroende variabeln är dikotom, det vill säga endast kan 

anta två värden: 0 och 1 (Edling & Hedström, 2003: 173-174). LPM beskriver hur de 

oberoende variablerna påverkar sannolikheten att den beroende variabeln ska anta värdet 1 

(ibid.). I denna rapport genomförs en LPM som beskriver sannolikheten att en individ ska ha 

lågt förtroende för public service nyhetsrapportering (Yi=1). LPM ges av nedanstående formel 

där Y representerar den beroende variabeln och X representerar de oberoende variablerna i 

modellen. α är konstanten och talar om värdet på Y när alla X är lika med 0. 

Regressionskoefficienterna β beskriver förändringen i sannolikhet att Y=1 när den 

korresponderande X-variabeln ökar med en enhet och övriga X hålls konstanta (ibid.). ε är 

residualtermen, eller feltermen, och beskriver skillnaden mellan de predicerade värdena och 

de observerade värdena (ibid.: 92). Bokstaven i indikerar värdena för individ nummer i. 

Yi = α + β1X1i + β2X2i … + βnXni + εi 

LPM valdes som analysmetod baserat på studiens syfte, frågeställningar samt författarens 

aktuella kunskaper inom regressionsanalys. En analysmetod som tillåter en ordinal 

beroendevariabel med fler än två kategorier hade varit att föredra utifrån de tillgängliga 

variablerna, men på grund av bristande kunskaper i sådana analysmetoder valdes detta bort. 

Linjär regression valdes bort eftersom indexvariabeln förtroende för public service 

nyhetsrapportering innehåller för få skalsteg för att lämpligt behandlas som kvotvariabel. 

Dessutom förefaller det föga troligt att en ökning i social klass ger en linjär ökning i 

förtroende för public service på en kontinuerlig skala. Att i stället utreda sannolikheten att 

olika grupper har lågt förtroende för public service ansågs mer givande utifrån studiens syfte.  
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Den linjära sannolikhetsmodellen har ett antal begränsningar. Till en början är det möjligt att 

prediktionerna antar värden utanför intervallet 0-1 (Edling & Hedström, 2003: 174-175). 

Värden under 0 samt över 1 skulle innebära en negativ sannolikhet eller en sannolikhet som 

överstiger 100 %, vilket inte är rimligt. En ytterligare begränsning är att heteroskedasticitet 

alltid råder vid LPM (ibid.: 176). Heteroskedasticitet innebär en ojämn fördelning av 

residualerna, med andra ord är skillnaden mellan de observerade och de predicerade värdena 

olika vid olika värden på X (ibid.: 163). Heteroskedasticitet leder till att skattningen av 

regressionskoefficienterna blir mindre effektiv och standardfelen mindre tillförlitliga. Robusta 

standardfel används därför i modellen (ibid.: 168). Slutligen är antagandet om ett linjärt 

additivt samband sällan realistiskt. En S-formad kurva för att beskriva sambandet mellan de 

oberoende variablerna och sannolikheten att Y=1 ligger ofta närmare verkligheten (ibid.: 176-

177). LPM kan på så vis ge något vilseledande resultat. En logistisk regressionsanalys vore 

tämligen mer fördelaktig i avseende av dessa aspekter (ibid.: 178), men med anledning av 

analysmetodens relativa enkelhet valdes LPM framför logistisk regression.  

I tabell 2 under 5. Resultat redovisas en regressionsmodell där dummyvariabeln lågt 

förtroende för public service nyhetsrapportering används som beroendevariabel. Tabellen 

visar därav sannolikheten att en individ har lågt förtroende för nyhetsrapporteringen i public 

service. I modell 1 används endast utbildningsnivå som oberoende variabel, i modell 2 

används endast hushållsinkomst som oberoende variabel. I modell 3 inkluderas både 

utbildningsnivå och hushållsinkomst som oberoende variabler då dessa tenderar att 

samvariera. På så vis kan effekten av de två variablerna isoleras från varandras påverkan. I 

modell 4 inkluderas även de fyra kontrollvariablerna som oberoende variabler. För 

regressionsmodeller där kontrollvariablerna testas enskilt, se tabell 3 i Bilaga 2.  

Utöver LPM genomfördes bivariata analyser med indexvariabeln förtroende för public service 

nyhetsrapportering beroendevariabel. De bivariata analyserna visar skillnader i medelvärde 

av förtroende uppdelat på utbildningsnivå och hushållsinkomst för att ge en överblick över 

gruppernas genomsnittliga förtroende. Envägs variansanalys (analysis of variance; ANOVA) 

genomfördes för att upptäcka signifikanta skillnader i medelvärden mellan grupperna. 

4.4.1. Regressionsdiagnostik 

För att utreda om regressionsmodellen är adekvat genomfördes regressionsdiagnostiska tester 

som kontrollerade för multikollinearitet, heteroskedasticitet samt eventuella 

interaktionseffekter och icke-linjära samband. Multikollinearitet innebär att två eller fler av de 
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oberoende variablerna korrelerar starkt med varandra, vilket leder till mindre pålitliga 

skattningar av regressionskoefficienterna (Edling & Hedström, 2003: 145). En 

korrelationsmatris med de oberoende variablerna såväl som ett VIF-test visade låg risk för 

multikollinearitet (VIF=1,60). De två variabler med högst korrelation var utbildningsnivå och 

hushållsinkomst med en korrelationskoefficient på 0,3. Heteroskedasticitet råder som bekant 

alltid vid LPM (ibid.: 176), vilket också konstaterades genom granskning av en residualplott 

för regressionsmodellen. Eftersom heteroskedasticitet är oundvikligt och därmed ej går att 

åtgärda användes robusta standardfel i analysen för att öka tillförlitligheten av resultaten. 

Vidare utreddes interaktionseffekter mellan samtliga oberoende variabler i 

regressionsmodellen. Interaktion innebär att effektstorleken på en oberoende variabel beror på 

värdet av en annan oberoende variabel (Edling & Hedström, 2003: 149). Jämförande F-tester 

mellan modeller med och utan interaktionstermer påvisade tre signifikanta 

interaktionseffekter: mellan utbildningsnivå och hushållsinkomst (p=0,041), kön och 

mellanmänsklig tillit (p=0,012) samt kön och partisympati (p=0,048). Regressionsmodellens 

förklaringsförmåga ökade något vid inkluderandet av interaktionstermerna, men effekten av 

de enskilda termerna var inte stor. I modeller med interaktionstermer ökade det justerade R2-

värdet med mellan 0,003 och 0,005 enheter. Ingen interaktionseffekt förväntades heller utifrån 

teori eller tidigare forskning. Interaktionstermerna inkluderas därmed ej i analysen, trots deras 

signifikans. Detta ökar dessvärre risken för specifikationsfel. En regressionsmodell där 

interaktionstermerna inkluderats finns att tillgå under Bilaga 2. 

Slutligen undersöktes förekomsten av icke-linjära samband, det vill säga samband som ej kan 

beskrivas med en rät linje (Edling & Hedström, 2003: 151). Jämförande F-tester mellan 

modeller med och utan kvadrerade termer för ålder respektive mellanmänsklig tillit påvisade 

ingen signifikant effekt av termerna (p=0,486; p=0,195). Inga icke-linjära samband förekom. 

4.5. Etiska överväganden 

Denna studie går i enlighet med Vetenskapsrådets (2002; 2017) riktlinjer för forskningsetik 

samt de instruktioner om datahantering som tillhandahölls från SND tillsammans med 

datamaterialet. All forskning som bedrivs bör överväga de eventuella riskerna för enskilda 

studiedeltagares hälsa och integritet (Vetenskapsrådet, 2002: 5). Denna studie behandlar 

information om politiska åsikter, vilket räknas som känsliga personuppgifter (IMY, 2021). 
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Respondenternas integritet är därav mycket viktig att skydda. Detta har säkerställts genom att 

datamaterialet är anonymiserat (Vetenskapsrådet, 2017: 40). Det går inte att urskilja enskilda 

respondenters identitet. SOM-institutet utförde vissa förändringar i råmaterialet innan 

distribution för att minska risken för bakvägsidentifikation; bland annat har ett par variabler 

tagits bort ur datasetet (GU, SOM-institutet, 2021a). Uppgifterna som tillhandahållits av 

SOM-institutet har även behandlats konfidentiellt. Enbart författaren har haft tillgång till 

datamaterialet och materialet har förvarats på ett säkert vis. Studien uppfyller således krav på 

konfidentialitet (Vetenskapsrådet, 2002: 12-13; Vetenskapsrådet, 2017: 40). Vidare bör 

forskning uppfylla krav på informerat samtycke (Vetenskapsrådet, 2002: 7-11; 

Vetenskapsrådet, 2017: 31). Tillsammans med frågeformuläret fick deltagarna information 

om SOM-institutets verksamhet och den aktuella undersökningen (Falk, Sandelin & 

Weissenbilder, 2022: 8; GU, SOM-institutet, 2021c). Därtill informerades deltagarna om att 

de genom att besvara enkäten givit samtycke till att Göteborgs universitet får behandla deras 

uppgifter. Respondenter som inte ville delta i undersökningen gavs möjlighet att avböja 

medverkan (Falk, Sandelin & Weissenbilder, 2022: 10).  

5. Resultat 

I detta avsnitt presenteras analysernas resultat. Först presenteras de bivariata analyserna 

mellan utbildningsnivå respektive hushållsinkomst och förtroende för public service 

nyhetsrapportering. Utfallsvariabeln i de bivariata analyserna är indexvariabeln förtroende för 

public service nyhetsrapportering med intervallet 0-8. Därefter presenteras en multivariat 

regressionsanalys med dummyvariablerna lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering som utfallsvariabel i en linjär sannolikhetsmodell (LPM). Till skillnad 

från de bivariata analyserna inkluderar regressionsanalysen även studiens kontrollvariabler. 

5.1. Bivariata analyser 

De bivariata analyserna visade att förtroendet för nyhetsrapporteringen i public service-

kanalerna i genomsnitt ökar med högre social klass. I figur 1 redovisas medelvärden för 

förtroendet uppdelat på utbildningsnivå. Individer med låg samt medellåg utbildning har i 

genomsnitt lägre förtroende för public service nyhetsrapportering än individer med medelhög  
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Figur 1: Förtroende för public service nyhetsrapportering 

uppdelat på utbildningsnivå. 

 

Kommentar: Medelvärden med 95 % konfidensintervall. Låg = grundskola eller motsvarande; medellåg = 

gymnasium eller motsvarande; medelhög = eftergymnasial utbildning ej högskola/universitet eller 

högskola/universitet kortare än 3 år; hög = högskola/universitet minst 3 år. n = 1 154. 

Figur 2: Förtroende för public service nyhetsrapportering 

uppdelat på hushållsinkomst. 

 

Kommentar: Medelvärden med 95 % konfidensintervall. Låg = max 300 000 kr/år; medel = 301 000-800 000 

kr/år; hög = mer än 800 000 kr/år. n = 1 154. 
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och hög utbildning. ANOVA och post hoc-test visade att skillnaden i genomsnittligt 

förtroende mellan grupperna medellåg och hög utbildning är statistiskt signifikant (p=0,001). 

Övriga skillnader mellan grupper är ej signifikanta. I figur 2 redovisas medelvärden för 

förtroendet uppdelat på hushållsinkomst. Det genomsnittliga förtroendet är lägst bland 

låginkomsttagare och högst bland höginkomsttagare. ANOVA visade att skillnader i 

medelvärden mellan grupperna ej är signifikanta. Samtliga utbildnings- och inkomstgrupper 

uppvisar högt genomsnittligt förtroende med medelvärden omkring 6 på skalan mellan 0-8. 

5.2. Regressionsanalys 

Sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering minskar med 

stigande social klass. Tabell 2 visar en linjär sannolikhetsmodell med dummyvariabeln lågt 

förtroende för public service nyhetsrapportering som beroendevariabel. Från konstanten i 

modell 1 utläses att sannolikheten att en individ med låg utbildningsnivå har lågt förtroende 

för nyhetsrapporteringen i public service är 27,6 %, och b-koefficienterna indikerar att 

sannolikheten minskar med högre utbildningsnivå. Detta ger stöd för hypotes 1. Jämfört med 

lågutbildade har högutbildade 10,2 procentenheter lägre sannolikhet att ha lågt förtroende 

(17,4 %), och skillnaden mellan de två grupperna är statistiskt signifikant (p<0,05). I modell 2 

framgår att sannolikheten att en individ med låg hushållsinkomst har lågt förtroende för 

nyhetsrapporteringen i public service är 24,7 %, och att sannolikheten minskar när 

hushållsinkomsten blir högre. Detta ger en antydan till stöd för hypotes 2. Skillnaderna i 

sannolikhet mellan inkomstgrupperna är däremot inte signifikanta. I modell 3 kombineras 

utbildningsnivå och hushållsinkomst. Från konstanten framgår att sannolikheten att en individ 

med både låg utbildningsnivå och låg hushållsinkomst har lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering är 28,2 %. Sannolikheten att ha lågt förtroende minskar när 

utbildningsnivån ökar, konstanthållet för hushållsinkomst. Skillnaden mellan de med låg och 

hög utbildningsnivå är signifikant även här (p<0,05). Sannolikheten att ha lågt förtroende 

minskar när hushållsinkomst ökar och utbildningsnivå hålls konstant, men resultaten är inte 

signifikanta. Förklaringsförmågan som social klass har på sannolikheten att ha lågt förtroende 

för public service nyhetsrapportering är mycket låg. Enligt de justerade R2-värdena kan 

utbildningsnivå förklara endast 0,9 % av variansen i utfallet. Hushållsinkomst har ingen 

förklaringsförmåga (R2=0,000). När utbildningsnivå och hushållsinkomst kombineras i 

modell 3 förklaras 0,8 % av variansen i utfallet av modellen. 
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Tabell 2: LPM som visar sannolikheten att ha lågt förtroende 

för public service nyhetsrapportering. 

 Lågt förtroende för public service nyhetsrapportering 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 

Utbildningsnivå (ref. = låg) 

Medellåg 

Medelhög 

Hög 

 

-0,00470 

-0,0756 

-0,102* 

  

-0,00173 

-0,0714 

-0,0953* 

 

0,0139 

-0,00708 

0,00168 

Hushållsinkomst (ref. = låg) 

Medel  

Hög  

  

-0,0225 

-0,0528 

 

-0,00914 

-0,0205 

 

-0,0375 

-0,0471 

Kön (ref. = kvinna) 

Man 

    

0,0610** 

Ålder (16-85)    -0,000417 

Mellanmänsklig tillit (0-10)    -0,0288*** 

Partisympati (ref. = Socialdemokraterna) 

Moderaterna (M) 

Sverigedemokraterna (SD) 

Vänsterpartiet (V) 

Centerpartiet (C) 

Liberalerna (L) 

Kristdemokraterna (KD) 

Miljöpartiet (MP) 

Annat parti/inget parti 

    

0,153*** 

0,434*** 

0,0336 

-0,0181 

0,0313 

0,313*** 

0,00979 

0,296*** 

Konstant 0,276*** 0,247*** 0,282*** 0,307*** 

Justerat R2 0,009 0,000 0,008 0,191 

Kommentar: b-koefficienter i kolumner. * p<0,05, ** p<0,01, *** p<0,001. n = 1 154. 
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Modell 4 i tabell 2 inkluderar samtliga kontrollvariabler utöver utbildningsnivå och 

hushållsinkomst som oberoende variabler. Från konstanten utläses att när en individ tillhör 

referenskategorin eller har det lägsta möjliga värdet på samtliga oberoende variabler är 

sannolikheten att ha lågt förtroende 30,7 %. I modell 4 förstås b-koefficienterna för samtliga 

variabler som effekten av en variabel när alla övriga variabler hålls konstanta.  

Effektstorleken av utbildningsnivå på sannolikheten att ha lågt förtroende minskar över lag i 

modell 4 jämfört med modell 3, och den signifikanta skillnaden mellan låg och hög 

utbildningsnivå upphör när kontrollvariablerna inkluderas. Resultatet indikerar att en eller fler 

av kontrollvariablerna medierar sambandet mellan utbildningsnivå och lågt förtroende, vilket 

ger stöd för hypotes 3. Effekten av hushållsinkomst på sannolikheten att ha lågt förtroende 

blir starkare negativ i modell 4 jämfört med modell 3. Detta tyder på en suppressionseffekt av 

någon av kontrollvariablerna (Pandey & Elliott, 2010), vilket talar emot hypotesen. 

Sambandet saknar däremot signifikans. 

För kontrollvariablerna visar b-koefficienterna nedanstående resultat när övriga variabler hålls 

konstanta. Sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering är 6,1 

procentenheter högre för män jämfört med kvinnor, och detta resultat är signifikant (p<0,01). 

Sannolikheten att ha lågt förtroende minskar med 0,04 procentenheter för varje år äldre en 

individ är, och med 2,9 procentenheter för varje enhetsökning i mellanmänsklig tillit. 

Resultatet för mellanmänsklig tillit är signifikant (p<0,001). Sannolikheten att ha lågt 

förtroende för nyhetsrapporteringen i public service är 15,3 procentenheter högre för 

moderater och 43,4 procentenheter högre för sverigedemokrater jämfört med 

socialdemokrater, vilka utgör referenskategorin. Skillnaden mellan S och M samt S och SD är 

signifikant (p<0,001).  

Förklaringsförmågan av regressionsmodellen är högre när kontrollvariablerna inkluderas 

jämfört med när endast utbildningsnivå och hushållsinkomst ingår i regressionen. Det 

justerade R2-värdet visar att 19,1 % av variationen i sannolikhet att ha lågt förtroende för 

nyhetsrapporteringen i public service kan förklaras av variablerna utbildningsnivå, 

hushållsinkomst, kön, ålder, mellanmänsklig tillit och partisympati tillsammans. För 

variablernas individuella effekter på sambandet hänvisas läsaren till tabell 3 i Bilaga 2. Där 

framgår bland annat att partisympati erbjuder störst förklaringsförmåga jämfört med de andra 

kontrollvariablerna.  
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6. Diskussion 

Syftet med studien var att utreda om det finns klasskillnader i vilka som har lågt förtroende 

för public service eftersom detta vore missgynnande för både individer och samhälle. H1 var 

att sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering minskar med 

stigande utbildningsnivå. Denna hypotes kan bekräftas. H2 var att sannolikheten att ha lågt 

förtroende för public service nyhetsrapportering minskar med stigande hushållsinkomst. 

Analysen visar tendenser till att hypotesen kan bekräftats, men resultaten uppvisar ingen 

signifikans. Vidare undersöktes om sambandet kvarstod vid konstanthållning för ett antal 

kontrollvariabler. H3 var att kön, ålder, mellanmänsklig tillit och partisympati har en 

förklarande effekt på sambandet mellan social klass och lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering. Denna hypotes bekräftas när social klass mäts genom kulturellt kapital, 

men inte ekonomiskt kapital. I det stora hela tycks social klass i sig ha en liten påverkan på 

sannolikheten att ha lågt förtroende för public service. De bivariata analyserna antyder att 

samtliga utbildnings- och inkomstgrupper har högt genomsnittligt förtroende. Detta är positivt 

då resultaten tyder på att klasskillnader per se inte skapar klyftor i tillgången till opartisk 

information. Risken att bli exponerad för desinformation via alternativa nyhetsmedier hänger 

inte på individens klasstillhörighet. Snarare tycks egenskaper som manlig könsidentitet, 

sympati med Sverigedemokraterna samt låg mellanmänsklig tillit vara faktorer som ökar 

risken för misstro. 

Denna studie lyfter ett samband som inte tidigare undersökts i någon vidare utsträckning och 

bidrar således med nya kunskaper inom forskningsområdet. Med anledning av att studien inte 

är en replikation är resultaten inte direkt jämförbara med de artiklar som diskuterats under 3.2. 

Tidigare forskning, men liknande tendenser återfinns i resultaten. Resultaten från denna studie 

indikerar att individer av lägre social klass har störst sannolikhet att ha ett lågt förtroende för 

public service nyhetsrapportering. Tidigare studier pekar bland annat på att lägre social klass 

korrelerar med lägre mellanmänsklig tillit (Brandt, Wetherell & Henry, 2015: 764; Fischer & 

Torgler, 2013: 1552; Hamamura, 2012: 506; Kim et al., 2022: 189, 192) och lägre 

institutionellt förtroende (Grönlund & Setälä, 2012: 538; Hakhverdian & Mayne, 2012: 745-

746). Lägre social klass samvarierar också med lägre förtroende för public service i de 

baltiska länderna (Jõesaar, Rožukalne & Jastramskis, 2022: 599, 603). Den rådande studien 

visar att så även är fallet i Sverige. De publikationer vars resultat skiljer sig från de av den här 
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studien har genomförts i länder där den sociopolitiska kontexten är annorlunda jämfört med 

den svenska. Ett sådant land är Tjeckien, där utbildningsnivå korrelerar negativt både med 

förtroende för public service (Smejkal et al., 2022: 10-13) och för andra institutioner 

(Hakhverdian & Mayne, 2012: 745-746). I artikeln av Hakhverdian och Mayne framgår att 

Tjeckien har högre nivåer av korruption inom offentlig sektor i jämförelse med Sverige 

(ibid.). Detta kan vara en möjlig förklaring till att högre utbildning i Tjeckien samvarierar 

med lägre förtroende, när det motsatta är sant för Sverige.  

En del författare förklarar sambandet mellan social klass och tillit med resonemang om hur 

livserfarenheter formar inställningen till andra människor och till samhällsinstitutioner. 

Brandt, Wetherell och Henry (2015: 762) och Qiang, Li och Han (2021: 2) föreslår att de 

erfarenheter av diskriminering som följer av att befinna sig inom en lägre social klass leder till 

en större benägenhet att misstro andra. Denna förklaring kan förankras i Bourdieus begrepp 

habitus, som innebär ett schema av förgivettagna antaganden om omvärlden baserat på 

tidigare erfarenheter (Bourdieu, 2012b: 347-349). Negativa erfarenheter av samhällets 

institutioner till följd av låg social klass skulle kunna skapa ett habitus där förtroendet för 

public service är lägre. Vidare säger Putnams (2006; 2018) teori om socialt kapital att 

förtroende liksom misstro alstras inom sociala nätverk. Misstro gentemot public service kan 

således förstärkas i och med det inomgruppsliga sociala kapitalet inom lägre sociala klasser. 

Jag vill mena att ett gemensamt habitus färgat av negativa erfarenheter av samhällets 

instanser, i kombination med det sociala kapitalet inom gruppen, skulle kunna förklara varför 

individer inom lägre sociala klasser hyser lägre förtroende för public service.  

Social klass har emellertid en låg förklaringsförmåga på sannolikheten att ha lågt förtroende, 

vilket påvisas av de låga R2-värdena i modell 1, 2 och 3 i tabell 2. I stället är framför allt 

partisympati av betydelse för sambandet. Att partisympati samvarierar med förtroende för 

public service går i enlighet med tidigare forskning på ämnet (se t.ex. Holtz-Bacha, 2021; 

Schulz, Levy & Nielsen, 2019; Smejkal et al., 2022: 1). Även detta kan förklaras av Putnams 

teori om socialt kapital. Det sociala kapitalet inom en viss partitillhörighet kan färga 

individens förtroende för public service. Inom partier där den generella uppfattningen är att 

public service är av nytta för samhället blir förtroendet starkare bland sympatisörerna, medan 

det motsatta sker inom partier som är kritiska till public service. Där kan misstron till public 

service bli självförstärkande till följd av det sociala kapitalet inom väljarkåren. Detta område 

vore värdefullt att studera vidare i en svensk kontext, då forskning om partisympati och 

förtroende för public service saknas i Sverige. En ökad förståelse för sambandet vore givande 
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eftersom det vore negativt ur ett demokratiskt perspektiv att en specifik väljarkår är mer 

mottaglig för desinformation än andra. Eftersom desinformation kan leda till misstro 

gentemot demokratiska institutioner, och en sådan misstro bland annat minskar politiskt 

engagemang, medför en sådan situation bekymmer för den svenska demokratin. 

I relation till Bourdieus definition av social klass tycks kulturellt kapital vara mer betydande 

för förtroende för public service nyhetsrapportering än ekonomiskt sådant. Tidigare forskning 

påvisar liknande resultat. Bland annat Kim et al. (2022: 195) konstaterar att utbildning har en 

mer robust effekt på institutionellt förtroende än inkomst. Detta skulle kunna indikera att det 

kulturella kapitalet är mer betydande för individens utvecklande av förtroende än det 

ekonomiska, någonting som vore intressant att utreda i vidare forskning. En annan förklaring 

är att operationaliseringen av kulturellt kapital speglar individens klassbakgrund tillika 

habitus bättre än operationaliseringen av ekonomiskt kapital i studien. Barn till 

akademikerföräldrar tenderar att själva uppnå högre akademiska prestationer (Bourdieu, 2011: 

80), vilket här fångas upp i form av utbildningsnivå. Hushållsinkomst har en mindre direkt 

koppling till respondentens bakgrund. Hushållets sammanlagda inkomst präglas av övriga 

hushållsmedlemmars inkomster utöver respondenten själv, med undantag för singelhushåll. 

Dessutom mäts inte ärvda förmögenheter genom operationaliseringen, vilket hade kunnat vara 

en bättre indikator på just klassbakgrund. På så vis kan utbildningsnivå sägas bättre beskriva 

respondentens habitus än hushållsinkomst. Denna studie har dock enbart undersökt 

respondentens nuvarande sociala klass, vilket gör slutsatser om habitus svåra att dra. Vidare 

forskning föreslås undersöka hur klassbakgrund förhåller sig till förtroende för public service 

för att bättre utreda effekten av just habitus på förtroendet. Ett ytterligare förslag till vidare 

forskning är att använda en annan teoretisk definition av social klass än Bourdieus då denna 

inte erbjöd någon större förklaringsförmåga. Förslagsvis kan social klass operationaliseras 

genom den europeiska standarden för socioekonomisk klassifikation; ESeC. 

Denna studie har ett antal begränsningar. Till att börja med är generaliserbarheten av studien 

något bristfällig i och med att fördelningen av partisympatisörer inte överensstämmer med 

valresultatet 2022, där det framför allt råder brist på sverigedemokrater bland respondenterna. 

Detta skulle kunna ha en negativ påverkan på studiens validitet. Ytterligare rådde en positiv 

snedfördelning av indexvariabeln förtroende för public service nyhetsrapportering. 

Majoriteten av respondenterna hamnade i den övre delen av skalan mellan 0-8, och hade alltså 

högt förtroende. Dummyvariabeln för lågt förtroende baserades på den undre kvintilen av den 

nämnda skalan, det vill säga de 20 % av respondenter med lägst värden på skalan. På grund av 
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snedfördelningen utgjordes den undre kvintilen av respondenter med värden 0 till och med 5. 

Detta innebär att gruppen som tilldelas egenskapen "lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering" inte är en homogen grupp. Det förmodas skilja sig mycket mellan 

respondenter som fått värden som 0 och 1 jämfört med 4 och 5. I framtida studier kan 

operationaliseringen av förtroende ses över, förslagsvis genom fler indikatorer i strävan efter 

att uppnå en normalfördelning av respondenternas förtroende. Även ett större urval vore 

givande för att erhålla en större grupp respondenter inom de mycket låga nivåerna av 

förtroende och på så vis isolera en mer homogen grupp stor nog att dra säkra slutsatser från. 

Vidare har den valda analysmetoden, LPM, ett antal brister som diskuterats under 4.4. 

Analysmetod. Logistisk regressionsanalys hade kunnat ge mer tillförlitliga resultat. Därtill 

uteslöts interaktionseffekter ur analysen, trots uppvisad signifikans, dels på grund av låga R2-

värden och dels då inga hypoteser förankrade i teorin fanns kring dessa. Framtida studier 

föreslås undersöka interaktionerna närmare. Slutligen har den rådande studien inte haft för 

avsikt att undersöka den isolerade effekten av enskilda kontrollvariabler på förtroendet. 

Eftersom resultaten indikerar att kön, mellanmänsklig tillit och partisympati är av betydelse 

för sannolikheten att en individ har lågt förtroende för public service nyhetsrapportering 

lämnas en uppmaning till framtida forskning att utreda dessa samband vidare. 

Sammanfattningsvis tycks lägre social klass stå i någorlunda samband med lågt förtroende för 

public service nyhetsrapportering. Både Bourdieu och Putnams teorier kan erbjuda förklaring 

till detta, men Putnams begrepp socialt kapital tycks fungera något bättre – framför allt i 

relation till resultaten som tyder på vikten av partisympati. Visserligen innebär lägre social 

klass något högre sannolikhet att ha lågt förtroende, men förklaringsförmågan av social klass 

på förtroende var låg och det genomsnittliga förtroendet för public service nyhetsrapportering 

är högt bland samtliga inkomst- och utbildningsgrupper. Detta tyder på att public service som 

institution upprätthåller högt förtroende bland samtliga samhällsklasser, vilket är positivt då 

klasstillhörighet ej tycks innebära klyftor i förfogandet över opartisk information. Den 

rådande studien bidrar med ökade kunskaper kring vilka individer som riskerar att ha lågt 

förtroende för public service, men detta bör undersökas vidare. Genom att identifiera grupper 

som riskerar att vara mer mottagliga för desinformation kan lämpliga insatser tillämpas för att 

åtgärda problematiken, vilket vore värdefullt för den svenska demokratin.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Frågor i Den nationella SOM-

undersökningen 2021 

Nedan följer de frågor som använts till studiens variabler hämtade från Den nationella SOM-

undersökningen 2021 (GU, SOM-institutet, 2023b). Frågor och svarsalternativ är formulerade 

på samma sätt som respondenterna fick dem presenterade för sig i frågeformuläret. 

Beroende variabler 

"Hur stort förtroende har du för följande mediers nyhetsrapportering? 

a Sveriges Television (SVT) 

1. Mycket stort förtroende  

2. Ganska stort förtroende  

3. Varken stort eller litet förtroende  

4. Ganska litet förtroende  

5. Mycket litet förtroende  

6. Ingen uppfattning  

b Sveriges Radio (SR) 

1. Mycket stort förtroende  

2. Ganska stort förtroende  

3. Varken stort eller litet förtroende  

4. Ganska litet förtroende  

5. Mycket litet förtroende  

6. Ingen uppfattning " (GU, SOM-institutet, 2023b: 11). 

Oberoende variabler  

"Vilken är din högsta skolutbildning? 
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1. Grundskola eller motsvarande, kortare än 9 år  

2. Grundskola eller motsvarande, 9 år eller längre  

3. Gymnasium eller motsvarande, kortare än 3 år  

4. Gymnasium eller motsvarande, 3 år eller längre  

5. Eftergymnasial utbildning, ej högskola/universitet, kortare än 3 år  

6. Eftergymnasial utbildning, ej högskola/universitet, 3 år eller längre  

7. Högskola/universitet, kortare än 3 år  

8. Högskola/universitet, 3 år eller längre men kortare än 4 år  

9. Högskola/universitet, 4 år eller längre  

10. Forskarutbildning" (GU, SOM-institutet, 2023b: 55). 

"Vilken är den ungefärliga sammanlagda årsinkomsten i kronor för samtliga personer i ditt 

hushåll före skatt (pension, studiemedel etc. ska räknas i). 

1. 100 000 eller mindre  

2. 101 000 – 200 000  

3. 201 000 – 300 000  

4. 301 000 – 400 000  

5. 401 000 – 500 000  

6. 501 000 – 600 000  

7. 601 000 – 700 000  

8. 701 000 – 800 000  

9. 801 000 – 900 000  

10. 901 000 – 1 000 000  

11. 1 001 000 – 1 100 000  

12. Mer än 1 100 000" (GU, SOM-institutet, 2023b: 55). 

Kontrollvariabler  

"Är du: 

1. Kvinna  

2. Man  

3. Annat: …" (GU, SOM-institutet, 2023b: 53). 

"Vilket år är du född? Årtal: …" (GU, SOM-institutet, 2023b: 54). 
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"Enligt din mening, i vilken utsträckning går det att lita på människor i allmänhet? 

0. Det går inte att lita på människor i allmänhet  

1.  □ 

2.  □ 

3.  □ 

4.  □ 

5.  □ 

6.  □ 

7.  □ 

8.  □ 

9.  □ 

10. Det går att lita på människor i allmänhet" (GU, SOM-institutet, 2023b: 35). 

"Vilket parti tycker du bäst om i dag? 

1. Vänsterpartiet  

2. Socialdemokraterna  

3. Centerpartiet  

4. Liberalerna  

5. Moderaterna  

6. Kristdemokraterna  

7. Miljöpartiet  

8. Sverigedemokraterna  

9. Annat parti: …" (GU, SOM-institutet, 2023b: 19). 

Bilaga 2: Kompletterande regressionstabeller 

Här presenteras två extra regresssionstabeller som komplement för den nyfikne läsaren. Först 

presenteras en tabell där den isolerade effekten av kontrollvariablerna kan urskiljas. Därefter 

redovisas en regression som inkluderar de interaktionstermer som enligt 

regressionsdiagnostiska tester uppvisat signifikans. 
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Enskilda kontrollvariablers påverkan 

Denna rapport har endast behandlat den sammanlagda effekten av samtliga kontrollvariabler 

på sannolikheten att ha lågt förtroende för public service nyhetsrapportering. I tabell 3 nedan 

presenteras en LPM som även redovisar kontrollvariablernas enskilda effekter. Modell 1 i 

tabell 3 korresponderar med modell 3 i tabell 2 och inkluderar endast de oberoende 

variablerna utbildningsnivå och hushållsinkomst. Modell 2-5 inkluderar enskilda 

kontrollvariabler utöver de oberoende variablerna utbildningsnivå och hushållsinkomst. 

Modell 6 korresponderar med modell 4 i tabell 2 och inkluderar samtliga kontrollvariabler 

tillsammans med de oberoende variablerna utbildningsnivå och hushållsinkomst. 

Interaktionseffekter  

Under avsnitt 4.4.1. Regressionsdiagnostik konstaterades signifikanta effekter av tre 

interaktionstermer: utbildningsnivå och hushållsinkomst, kön och mellanmänsklig tillit samt 

kön och partisympati. I tabell 4 nedan redovisas en regressionsmodell där dessa termer 

inkluderats. Modell 1 i tabellen korresponderar med modell 4 i tabell 2. Här inkluderas 

samtliga oberoende- och kontrollvariabler men inga interaktionstermer. I modell 2 inkluderas 

interaktionstermen mellan utbildningsnivå och hushållsinkomst tillsammans med de övriga 

variablerna. I modell 3 inkluderas interaktionstermen mellan kön och mellanmänsklig 

tillsammans med de övriga variablerna. I modell 4 inkluderas interaktionstermen mellan tillit 

kön och partisympati tillsammans med de övriga variablerna. I Modell 5 inkluderas samtliga 

variabler och interaktionstermer.  
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Tabell 3: LPM som visar sannolikhet att ha lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering. Kontrollvariabler testas enskilt. 

 

  

 Lågt förtroende för public service nyhetsrapportering 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 Modell 5 Modell 6 

Utbildningsnivå (ref. = låg) 

Medellåg 

Medelhög 

Hög 

 

-0,00173 

-0,0714 

-0,0953* 

 

-0,00382 

-0,0623 

-0,0790 

 

-0,0183 

-0,0797 

-0,109* 

 

0,00596 

-0,0417 

-0,0571 

 

0,0179 

-0,0246 

-0,0200 

 

0,0139 

-0,00708 

0,00168 

Hushållsinkomst (ref. = låg) 

Medel  

Hög  

 

-0,00914 

-0,0205 

 

-0,0196 

-0,0321 

 

-0,0132 

-0,0332 

 

-0,000395 

-0,00273 

 

-0,0394 

-0,0513 

 

-0,0375 

-0,0471 

Kön (ref. = kvinna) 

Man 

  

0,109*** 

 

 

   

0,0610** 

Ålder (16-85)   -0,00126   -0,000417 

Mellanmänsklig tillit (0-10)    -0,0441***  -0,0288*** 

Partisympati (ref. = Socialdemokraterna) 

Moderaterna (M) 

Sverigedemokraterna (SD) 

     

0,170*** 

0,483*** 

 

0,153*** 

0,434*** 
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Tabell 3 forts. 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 Modell 5 Modell 6 

Vänsterpartiet (V) 

Centerpartiet (C) 

Liberalerna (L) 

Kristdemokraterna (KD) 

Miljöpartiet (MP) 

Annat parti/inget parti 

    0,0453 

-0,0125 

0,0438 

0,338*** 

-0,00282 

0,344*** 

0,0336 

-0,0181 

0,0313 

0,313*** 

0,00979 

0,296*** 

Konstant 0,282*** 0,228*** 0,347** 0,548*** 0,125** 0,307*** 

Justerat R2 0,008 0,024 0,009 0,056 0,167 0,191 

Kommentar: b-koefficienter i kolumner. * p<0,05, ** p<0,01, *** p<0,001. n = 1 154. 
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Tabell 4: LPM som visar sannolikhet att ha lågt förtroende för public service 

nyhetsrapportering. Interaktionseffekter inkluderas. 

 Lågt förtroende för public service nyhetsrapportering 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 Modell 5 

Utbildningsnivå (ref. = låg) 

Medellåg 

Medelhög 

Hög 

 

0,0139 

-0,00708 

0,00168 

 

-0,110 

0,00893 

0,0698 

 

0,0134 

-0,00770 

0,000657 

 

0,0157 

-0,00690 

0,00271 

 

-0,118 

0,00637 

-0,0774 

Hushållsinkomst (ref. = låg) 

Medel  

Hög  

 

-0,0375 

-0,0471 

 

-0, 0938 

-0,320*** 

 

-0,0392 

-0,0502 

 

-0,0406 

-0,0527 

 

-0,108 

-0,332*** 

Kön (ref. = kvinna) 

Man 

 

0,0610** 

 

0,0614** 

 

0,238** 

 

-0,0140 

 

0,146 

Ålder (16-85) -0,000417 -0,000629 -0,000543 -0,000464 -0,000806 

Mellanmänsklig tillit (0-10) -0,0288*** -0,0282*** -0,0154 -0,0287*** -0,0168* 

Partisympati (ref. = Socialdemokraterna) 

Moderaterna (M) 

Sverigedemokraterna (SD) 

 

0,153*** 

0,434*** 

 

0,150*** 

0,431*** 

 

0,154*** 

0,430*** 

 

0,0940* 

0,357*** 

 

0,0982* 

0,363*** 
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Tabell 4 forts. 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 Modell 5 

Vänsterpartiet (V) 

Centerpartiet (C) 

Liberalerna (L) 

Kristdemokraterna (KD) 

Miljöpartiet (MP) 

Annat parti/inget parti 

0,0336 

-0,0181 

0,0313 

0,313*** 

0,00979 

0,296*** 

0,0311 

-0,0204 

0,0274 

0,304*** 

0,00136 

0,290*** 

0,0339 

-0,0156 

0,0317 

0,310*** 

0,00277 

0,295*** 

-0,0111 

-0,0349 

0,106 

0,332*** 

-0,0428 

0,119 

-0,00955 

-0,0335 

0,103 

0,345** 

-0,0637 

0,123 

Utbildningsnivå*Hushållsinkomst 

(ref. = låg utbildningsnivå, låg hushållsinkomst) 

Medellåg*Medel 

Medellåg*Hög 

Medelhög*Medel 

Medelhög*Hög 

Hög*Medel 

Hög*Hög 

 

 

 

 

0,139 

0,374*** 

-0,0519 

0,229* 

0,0851 

0,279** 

   

 

0,155 

0,382*** 

-0,0455 

0,231* 

0,0978 

0,285** 

Kön*Mellanmänsklig tillit (ref. = kvinna) 

Man*Mellanmänsklig tillit 

   

-0,0261* 

  

-0,0222 
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Tabell 4 forts. 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 Modell 5 

Kön*Partisympati  

(ref. = kvinna, Socialdemokraterna) 

Man*Moderaterna 

Man*Sverigedemokraterna 

Man*Vänsterpartiet 

Man*Centerpartiet 

Man*Liberalerna 

Man*Kristdemokraterna 

Man*Miljöpartiet 

Man*Annat parti/inget parti 

    

 

0,124* 

0,138 

0,100 

0,0396 

-0,101 

-0,0204 

0,131 

0,342* 

 

 

0,110 

0,116 

0,0915 

0,0360 

-0,102 

-0,0653 

0,153 

0,319* 

Konstant 0,307*** 0,370*** 0,222** 0,344*** 0,336*** 

Justerat R2 0,191 0,196 0,194 0,196 0,204 

Kommentar: b-koefficienter i kolumner. * p<0,05, ** p<0,01, *** p<0,001. n = 1 154. 

 


